
 

 

COMUNE DI FRAMURA 
PROVINCIA DELLA SPEZIA 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

                                                                                                                        O R I G I N A L E        

 

N. 5                                                                                                    Seduta del  14-02-2022  

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2022. 

CONFERMA ALIQUOTE VIGENTI.  

 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  quattordici del mese di febbraio, alle ore 10:00 nella sala consiliare, 

convocato regolarmente, il Consiglio Comunale si è riunito alla presenza dei signori: 

 

 PRES. ASS. 

Da Passano Andrea Sindaco P 

Arbasetti Manuel Consigliere P 

Vattuone Luisella Consigliere P 

Bennati Sonia Consigliere P 

Segattini Luca Consigliere P 

Lanzone Valter Consigliere P 

Passano Giovanni Alfredo Consigliere A 

Rosson Alessandro Consigliere P 

Piccagli Giulio Consigliere A 

Lanzone Luca Consigliere P 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente mette in discussione l’argomento 

in oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale,  FRANCESCO BRIGNOLO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione C.C. n. 5  del  14-02-2022 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE : ·  

• l’art.2, comma 81 della L.R. 33/2016 ha previsto che la Regione promuova un “Patto per lo 

Sviluppo Strategico del Turismo in Liguria” per la realizzazione di azioni sinergiche ed 

interventi coordinati, cui possono partecipare i comuni che si impegnino, in caso di 

istituzione dell’imposta di soggiorno, ad adeguarsi ai principi definiti dalla Regione; ·  

• il Patto è stato approvato con D.G.R. 568 del 14/07/2017 e il Comune di Framura vi ha 

aderito formalmente con Delibera Giunta Municipale del 25/07/2017 ; 

• il Comune di Framura con decreto dirigenziale Regione Liguria Settore Politiche turistiche 

n. 5792 del 22/11/2017 è stato iscritto nell’elenco delle località turistiche ; 

• per ciò che attiene specificamente all’imposta di soggiorno il Patto prevede che gli introiti 

annuali derivanti dall’applicazione dell’imposta verranno utilizzati nel modo seguente:  

o Almeno il 60% a seguito di accordo con le associazioni locali più rappresentative 

delle strutture ricettive disciplinate dalla L.R. 32/2014 e ss.mm.ii. per la promozione 

dell’accoglienza, la comunicazione, la promo commercializzazione e il marketing 

turistico della località, anche con accordi sovra comunali per la promozione di 

un’area vasta, o comunque interventi e servizi a elevata valenza turistica. Le spese 

possono includere anche la realizzazione di eventi e la copertura di costi per l’ufficio 

informazioni e accoglienza turistica (IAT);  

o Al massimo per il 40% destinato direttamente dall’Ente Locale al miglioramento del 

decoro della località turistica nonché per investimenti infrastrutturali aventi valenza 

turistica ; 

VISTA ed integralmente richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 12/03/2018 

recante “Approvazione nuovo regolamento dell’imposta di soggiorno”;  

 

VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001, il quale dispone che: “Il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 

cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di 

una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 

locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 

entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 

sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”. 

VISTO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2022 da parte degli 

enti locali è stato differito al 31 Marzo 2022; 

Visti i pareri favorevoli allegati relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 49 c. 1 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; - 

  

Con voti  favorevoli resi nei modi di legge dei consiglieri presenti e votanti (Da Passano, Lanzone 

Walter, Segattini, Arbasetti, Bennati, Vattuone, Rosson, Lanzone Luca) 

 

 

DELIBERA 



Deliberazione C.C. n. 5  del  14-02-2022 

 

 

1) DI CONFERMARE per l’anno 2022 le vigenti tariffe dell’Imposta di soggiorno indicate 

nella tabella allegata al presente atto:  

2) DI CONFERMARE che l’imposta si applichi a decorrere dal 1 marzo fino a tutto il 31 

ottobre 2022 e solo per i primi dieci giorni di permanenza dell’ospite nella struttura;  

3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà allegata al bilancio di previsione per 

l’esercizio 2022, in conformità all’art.172, comma 1 lett. e) del D.Lgs 267/2000. 

4)  
COMUNE DI __FRAMURA_ 

IMPOSTA DI SOGGIORNO 

TARIFFE 2022 

Tipologia di struttura ricettiva Tassa dovuta al giorno per singola persona 

Hotel 4 Stelle 1,00 Euro 

Hotel 3 Stelle 1,00 Euro 

Hotel 2 Stelle 1,00 Euro 

Hotel 1 Stella 1,00 Euro 

Locande 1,00 Euro 

Affittacamere 1,00 Euro 

Appartamenti per vacanza 1,00 Euro 

Appartamenti ammobiliati uso turistico 1,00 Euro 

Bed & Breakfast 1,00 Euro 

Agriturismo 1,00 Euro 

Campeggi / Parchi per vacanza 0,65 Euro 

  

 Tassa forfettaria annua 

Piazzole stanziali in campeggi o Parchi per vacanza 65,00 Euro 

 

5) IBAN :  IT 74 O 06030 49780 000046863610 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di separata votazione; 



Deliberazione C.C. n. 5  del  14-02-2022 

 

 
 
 



Deliberazione C.C. n. 5  del  14-02-2022 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto . 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Andrea Da Passano  FRANCESCO BRIGNOLO 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

Data: 31-01-2022 Il Responsabile del servizio 

 SARTORI MARIA 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

Data: 31-01-2022 Il Responsabile del servizio 

 SARTORI MARIA 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi . 

Framura,            Il Segretario Comunale 

  FRANCESCO BRIGNOLO 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diventa esecutiva il 14-02-2022 

[ ] ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, essendo trascorsi dieci 

giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

[x] dalla data della sua adozione, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Framura,            Il Segretario Comunale 

  FRANCESCO BRIGNOLO 

 


